
                                                                                                                                36961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 486
Decreto Legislativo 25 novembre 2024, n. 190. Elaborazione di nuove Linee Guida in materia di regimi 
amministrativi per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Istituzione Tavolo Tecnico.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche 
e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo 
sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili della Regione Puglia, Programmazione dei 
Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei.
PRESO ATTO

1. delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

2. della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in ordine ad assenza di osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di istituire un Tavolo Tecnico interistituzionale e infraregionale, di cui faranno parte referenti della 
Sezione Transizione Energetica della Regione Puglia, competente per materia, ASSET - Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio e Innova Puglia S.p.A., ai fini della redazione delle 
Linee Guida regionali coerenti ai principi del D.Lgs 25 novembre 2024, n. 190, “Disciplina dei regimi 
amministrativi per la produzione di energia da fonti rinnovabili, in attuazione dell’articolo 26, commi 4 e 
5, lettera b) e d), della legge 5 agosto 2022, n. 118”;

2. di consentire l’implementazione di tecnologie di Intelligenza Artificiale (AI) per le prime fasi istruttorie 
relative alla verifica di completezza delle istanze di Autorizzazione Unica, in via esplorativa al solo fine di 
comprendere l’opportunità di eventuali ulteriori interfacce operative.

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



36962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Transizione Energetica, alle strutture 
regionali interessate per competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “
”;

 t. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “
dell’ ”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
izionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 


l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 07.12.2020 avente ad oggetto: “
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
l’ing. Francesco Corvace

 15 Giugno 2023, n. 18 “
”

 one del Protocollo di Kyoto dell’



dall’Unione Europea;


 il quarto pacchetto comunitario “energia” del giugno 2019 composto da una direttiva (direttiva 



36964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025





, e, segnatamente, l’art. 19 del predetto decreto 
“Piattaforma unica digitale per impianti a fonti rinnovabili”;


17 maggio 2022, n. 50 “

)” (GU Serie Generale n.114 del 17



 il DM 21 giugno 2024 “
”

 la L.R. 25 del 24/09/2012 con cui è stata adottata una norma inerente la “Regolazione dell’uso 
dell’energia da fonti Rinnovabili”;

 il Decreto Legislativo n. 28/2011 “
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle 

” che ha integrato il quadro regolatorio ed autorizzativo 



per la disciplina dell’


le “Linee Guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 per 
l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti 

”;
 “

unico di autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di impianti di produzione di energia 
”;


onomico del 10 settembre 2010 “Linee Guida per l’Autorizzazione degli impianti 

”, recante l’

Puglia”;
 recante “

dell’art. 12 del D. Lgs. 
“Istruzioni tecniche per la informatizzazione della documentazione a corredo 
dell’Autorizzazione Unica” e delle “Linee Guida Procedura Telematica”;



                                                                                                                                36965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

 , n. 190 “

” pubblicato sulla
“Testo Unico sulle Rinnovabili” o il “Decreto”


e costituisce, nell’attuale quadro regolatorio

e l’

uzione e all’esercizio dei medesimi impianti
 a mente di quanto stabilito dall’art. 1 co. 3 

dall’art. 15 co. 2


particolari per l’ulteriore semplificazione dei 

 in particolare, l’art. 15 del che: “1
contenente l’elenco delle disposizioni abrogate)

in vigore del presente decreto”
 l’art. 19 del d.lgs. n. 199/2021 prevede l’istituzione di uno sportello unico energie rinnovabili 

 in relazione a detto sportello, con DM n. 368 del 23/10/2024, il Ministero dell’Ambiente e 

delle istanze di cui all’articolo 4, comma 2 del decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 e 



36966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025


regolamentazione tutt’ora vigente







“ ”

delle funzioni istituzionali dell’Ente;
 nell’ambito delle

abitative e di riqualificazione degli ambiti urbani, per rafforzare l’uso di tecnologie per la 


tra l’altro, in qualità di Centro di Competenza per il Governo dell’ICT 





 nell’ambito delle proprie attività, InnovaPuglia



                                                                                                                                36967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    



Energetica competente all’adozione di atti di Autorizzazione Unica,



del portale “ ” del MASE, 


–

configurazione “stand alone” 

 , nell’ambito della presente convenzione
utato l’impatto su quello regionale e, nei 180 giorni previsti dall’art. 1 co. 3 

 in particolare, attesa la previsione recata dall’Allegato C 

possibilità di veicolare dette relative istanze tramite portale, in ragione altresì dell’ingente 
–

–



anche sulla scorta dell’evoluzione del quadro regolatorio a livello nazionale che appare, 
tutt’ora, ancora in evoluzione, e 


“

” e la determinazione regionale 



36968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                36969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

l’adeguamento della regolamentazione regionale alla sopravvenuta norma statale

novembre 2024, n. 190, “Disciplina dei regimi amministrativi per la produzione di e

agosto 2022, n. 118”;
consentire l’implementazione 

via esplorativa al solo fine di comprendere l’opportunità di eventuali ulteriori interfacce 

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE

Francesco Corvace
07.04.2025
21:06:51
GMT+02:00

CLAUDIA SOMMA
07.04.2025
21:28:28
GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
08.04.2025 10:01:34
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
08.04.2025 09:29:50
GMT+01:00


